Unde desses to merer tuchnisse der warheyd unde vaster bewaringe is myn ingezegel mit mynen guden willen unde van mynen hete gehenged vor dessen breff. **Datum anno Domini 1419, in profesto beati Martini episcopi.**

14) Johann von Dulmen, Bischof von Lübeck, bestätigt die wiederholte Uebertragung des Patronatsrechtes über die beiden von den Mornewech gestifteten Vikarien in der Kirche des St. Johannisklosters in Lübeck seitens des Domcapitels an den Rath. – Lübeck 1419. Dez. 1. –

L. Aus Staatsarchiv zu Lübeck. Original auf Pergament mit zwei Siegeln.

Gedr. Urkundenbuch der Stadt Lübeck 6 No. 149.

Johannes, Dei et apostolice sedis gracia episcopus Lubicensis. Ad futuram rei memoriam. Pro varietate rerum mundanarum, que quasi continuo et interminabili motu volountur, decet prelatum et alios, quorum interest, jura sua ecclesiastica a se in favorem aliorum quandoque abdicare et secundum incumbentium agendorum conformitatem de illis utiliter etiam pro futurorum benemeritorum premiacione disponere, prout statui suo viderint expedire. Et ad ea nos curis exitamur continuis, et precipue nostra suspirat intentio et dirigimus libenter studia nostre mentis, per que ad Dei laudem et gloriam divinus cultus et jura beneficiorum ecclesiasticorum in esse conserventur et subditorum nostrorum benivolentia jugiter succrescat mutue voluntatis, ac illis, que circa hoc ordinata sunt, ut solida firmitate consistant, appro-

1893/3 - 57

---

1893/3 - 58

bacionis et confirmacionis ordinarie roboris libenter addicimus firmitatem. Dudum siquidem auctoritate et consensu pie recordacionis quondam Borchardi episcopi Lubicensis, predecessoris nostri, necnon tunc decani et capituli ecclesie nostre Lubicensis quondam Hermannus Mornewech, proconsul civitatis Lubicensis, pro salute animarum parentum suorum unam ad sancti Andree et unam aliam perpetuas vicarias ad sancti Bartholomei altaria in ecclesia monasterii monialium sancti Johannis evangeliste Lubicensis sita secundum desiderium et ordinacionem Bertrammi Mornewech, genitoris sui, fundaverat et ad vicarias hujusmodi quoddam gurgustrum in aquis stagni Raceburghensis situatum cum omnibus suis juribus et pertinenciis proprietate et libertate necnon decem marcas Lubensium denriorum in villa Kokole, nostre Lubicensis diocesis, per abbatissam et conventum dicti monasterii singulis annis persolvendas pro dictarum vicariarum dotatione inperpetuum dederat et assignaverat, propter quod et obsequia multa per eundum Hermannum eidem predecessori nostro et ecclesie sue impensa predecessor noster, decanus et capitulum supradicti eidem Hermannus et aliis diversis personis suis agnatis et

heredibus ipsorum ab eis linialiter descendentes in sexu masculino jus patronatus vicariarum hujusmodi liberaliter concesserunt, sic tamen, quod eodem Hermanno ac personis et heredibus hujusmodi deficientibus jus patronatus hujusmodi ad capitulum Lubicense devolveretur, prout in litteris predecessoris nostri et capituli predictorum desuper confectis ac per nos plene visis, auditis et intellectis, quas presentibus hic haberi volumus sufficienter pro expressis, plenius continetur. Cum itaque postmodum, sicut nobis innotuit, jure patronatus vicariarum hujusmodi per liberam renunciacionem dilecti nobis Johannis Mornewech, laici Lubicensis, qui solus ex personis et heredibus hujusmodi superest, in manibus nostris pro se et heredibus suis in favorem circumsectorum virorum

1893/3 - 58

---

1893/3 - 59

dilectorum nobis dominorum, proconsulum et consulum Lubicensium, sponte factam et per nos admissam vacante proconsules et consules supradicti, jus patronatus hujusmodi sub fidelibus suis vicariarum et jurium carandum defensione et manutencione et pro singulari et grata eorum benivolentia honoris habere desiderantes, apud venerabiles et circumsectos viros et dominos capitulum ecclesie nostre nobis dilectos, ut jus patronatus hujusmodi consulatui ejusdem civitatis donaretur et perpetuo conferretur, devotis humilibus precibus institerunt, domini vero capitulum antedicti diversis inter se super hoc tractatibus capitularibus habitis inter alia perpenderunt, quod consulatus et civitatis predicti gurgustrum prefatum ad vicarias ipsas pertinens, per quod, si ad manus extraneas perveniret, magnum exinde prejudicium reipublice hujus loci et in aquis et piscacione periculose fieri et attemptari posset, ac alia bona et jura dictarum vicariarum sub conservacione et divini cultus aumento utiliter defendere et manutencione volunt, prout potenter possunt, ideoque et ex aliis rationabilibus causis eorundem dominorum capituli animos morentibus et presertim, ut consulatus et civitatis predictorum amica favoris sinceritas eo amplius erga ecclesiam nostram et ecclesiasticas personas excrescat, quo majorem in hiis ab ecclesia nostra se noverint gratiam assecutos, domini capitulum supradicti proconsulibus et consulibus ipsis gratiam, per quam se etiam aliis gratiosos exhibere valeant, munifice concedere ipsorumque votis annuere volentes, jus patronatus dictarum vicariarum, quas dilecti nobis magister Paulus Oldenborgh et Nycolaus Stendal

presbiteri nunc obtinent, pure, sponte et simpliciter titulo mere et irrevocabilis donacionis \*)  
consulatus civitatis supradicte de consensu nostro capitulariter inperpetuum donaverunt et  
liberaliter contulerunt, jus patronatus hujusmodi a se totaliter ab-

\*) L. wiederholt: jus patronatus duarum vicarium predictarum.

1893/3 - 59

---

1893/3 - 60

dicantes sic quod consulatus ipse ipsiusque successores ad vicarias hujusmodi tocien-  
s, quociens illas vacare contingerit \*), jus presentandi personas idoneas debeant inperpetuum  
habere. Demum ad majorem ipsius consulatus cautelam, domini capitulum supradicti per  
venerabilem virum dominum Bertoldum, prepositum ecclesie nostre predicte, quem una  
cum canonicis aliis ejusdem ecclesie propterea ad nostram presentiam direxerunt,  
donacionem hujusmodi juris patronatus innovarunt, sicque prepositus ipse nomine  
dominorum capituli prefatorum jus patronatus hujusmodi denuo titulo mere donacionis in  
personam circumscripti viri, domini Jordani Plescouwen nobis dilecti presentis ibidem  
dominis consulatus supradictis in perpetuum donavit, etiam jus illud totaliter a se  
abdicando, ut prefertur, et deinde idem dominus Jordanus et dilectus nobis dominus  
Conradus Brekewolt, proconsules Lubicensis, nomine consulatus et civitatis predictorum  
nobis humiliter supplicarunt, quatenus donacionem et abdicacionem hujusmodi confirmare  
et jus patronatus hujusmodi in ipsos et consulatum supradictos auctoritate nostra conferre  
dignemur. Nos itaque ob spem presertim affectus benivolentie majoris eorundem  
consulatus et civitatis erga nostram ecclesiam Lubicensem jugiter suscitandi hujusmodi  
supplicacionibus inclinati donacionem, collacionem et abdicacionem juris patronatus  
vicariarum hujusmodi, ut premittitur, factas admisimus, confirmavimus, ratificavimus et  
approbavimus illasque auctoritate ordinaria presencialiter confirmamus, ratificamus et  
approbamus presentium sub tenore ac omnem defectum, qui premissis posset  
quomodolibet intervenire, supplemus, jus patronatus hujusmodi in consulatum ipsum  
totaliter perpetuo transferentes. In quorum testimonium presentes litteras fieri easque per  
Hinricum infrascriptum publicum notarium nostrum subscribi, publicari manda-

---

\*) contingerit L.

1893/3 - 60

---

1893/3 - 61

vimus easque nostro ac capituli nostri predicti sigillis fecimus communiri. Datum et actum Lubik, sub anno Domini millesimo quadringentesimo decimo nono, indictione duodecima, die vero prima mensis Decembris, pontificatus sanctimissimi in Christo patris et domini nostri domini Martini, divina providencia pape quinti, anno tertio. –

Et ego Hinricus Hundebeke, clericus Monasteriensis diocesis, publicus imperiali auctoritate notarius, quia anno Domini, indictione, die, mense et pontificatu, quibus supra ac hora terciarum vel quasi in civitate predicta donacioni ac collacioni et abdicacioni juris patronatus hujusmodi per dominum prepositum supradictum, ut prepositum supradictum, ut premittitur, factis ac confirmacioni, ratificationi et approbacioni hujusmodi incuria habitacionis reverendi patris domini episcopi supradicti una cum honorabilibus et discretis viris dominis Johanne Schabbe, notario dominorum capituli ecclesie Lubicensis, ac Tyderico Witten et Reynero Volkenborgh, presbiteris Lubicensibus, testibus ad hoc vocatis specialiter et rogatis, presens interfui eaque, ut premittitur, sic fieri vidi et audivi, ideoque de mandato reverendi patris predicti hoc presens publicum instrumentum mea propria manu conscriptum exinde confeci, illudque signo et nomine meis solitis et consuetis sub sigillis antedictorum signari rogatus et requisitus in fidem et testimonium omnium et singulorum.